Et led. Sgr Lous, en échange
dud. territowre, nous a cédé une
terie ou condamine qu'il avait
au terroir de Sommicres, aupris
des muradles de cette ville, & 1a
porte qui donne sur le chemin
d’Alars, du coté gauche jusques
au cthemn qw conduit au mou-
iin de Gavenel, et de ce moulin
sur le bord du Vidourle, jusques
aux fossés de lad. wile, et de
1cchef du commencement des
fossés, sur lesd. fossés jusques

nimi ac delibrato concensu,
territorium in quo sita est villa
de Aquis-Mortuis et fortalicia
ejusdem loci, quod territoriam
mcipit 3 Consa Johannim que
dividt terram donz Garaude a
territorio Domin Regs, etdeilla
Consa directe protenditur usque
ad caput Pontis-Novi Salmod,
cum toto ponte et caload, et
indeiterum protenditur ad Aquas-
Mortuas, secundum quod {ene-
mentum §" Clement s 1ilud divi-
dit et durat in 1lld paite usque
ad silvam domini de Portubus,
et de illis Portubus usque ad
mare, et & mai usque ad pre~
dictam Consam Johanmm, cum
omni jure quod habebamus in-
dem, Domino Nostro Ludovico,
det gratia 1llustri Regi Franco-
ram , gQulltavimus et concessi-
mus, ab 1pso et heredibus ejus
perpetuo possidendum,

Ipse vero Dominus Ludo-
vicus nobis, 1n recumpensatione
dicti territorn, dedit et concessit
quamdam terram sive condami-
pam quam habebat, terntorio
Somedrit juxta mnros ejnsdem
Castri, m porta ipsius Castr
contigua vie que ducit Alestum,
3 smisird parte vsque ad viam
que duct ad molendinum de
Gavenel, et ab codem molendino
super jipam Bedolle usque ad
fossata predicti Castil, et 1terum
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Est-ce hien la mer proprement dite qu'il faut entendre
ici par ces mots, ou bien doit-on penser qu'il s'agit
seulement des étangs qui avaient, A celte époque, une
étendue et une profondeur considérables, et qu'on
pouvait, pour cette raison, désigner sous le nom de
mer?

Nous n’hésitons pas & adopler cetle derniére inter-
prétation. Nous avons vu plus haut que la plage pro-
prement dite, désignée sous le nom de Boucanet,
existait, au xime sitcle, trés-sensiblement au méme
endroit ot nous la yoyons aujourd’hui.

Nous savons en outre que les moines de Psalmodi,
tout en cédant le territoire d’Aiguesmortes, s'¢taient
réservé le droit de péche dans les étangs du Repausset,
compris entre la Peyrade etla plage de Boucanet ; enfin,
nous retrouvons souvent cette désignation de mer appli-
quée & toute la plaine marécageuse d’Aiguesmortes; et

4 la porte ci-dessus mentionnée,
pour étre lad. terre par nous
Abbé et Couvent susd. perpé-
tuellement jouic, sauf l'entiére
justice dans lad. terre que led.
Sgr Roy s'est réservée et 4 ses
hénters.